13. Rebus ita comparatis, sexto idus augusti, eo ipso die, quo praetoriani milites hungari ad exercitum venerunt, qui viginti milia passuum a Succhiava considerat, Tomsa convocatis subito militibus, et nobilissimo quoque adhibito, exercitum alloquitur. Et exorsus ab instanti periculo belli, et ab iusta Dei in Valachos ira, gravissime in Despotam invehitur, cuius ea scelere contracta esset, appellat tyrannum, Dei totiusque religionis contemptorem; deplorat suam omniumque calamitatem, qui adumbratae virtutis specie decepti, ignotum hominem ultro dominum adscivissent, falso Despotae nomine egregie cunctis imponentem; spoliata passim templo, sacratas cruces, ceteraque maiorum pietatis monumenta cessisse impiae cupiditati, promiscue omnia sacra profanaque praedae loco habita, contemptas patrias caerimonias; peregrina ex excranda sacra ambitiose inducta; sacerdotes nefarie mulctatos, atque omnibus ignominiis affectos, quod sacram suppellectilem, quod Christi Dei cultum, ut a patribus acceperant, tneri a scelestissimi tyrauni impietate avaritiaque conati essent. Nec satis haec; uxo

rem quoque ab inimica gente petitam ; eamque superbo Polonorum comitatu stipatam adventare ; his mox dominis serviendum , hos domi forisque omnibus bellici ac pacis muneribus praepositos esse habendos ; se vilia corpora externis etiam servitiis iam addici. Quicquid denique superbe , quicquid impotenter ab eo factum , recenset. Postremo etiam atque etiam admonet , ut pristinac virtutis memores , tandem aliquando tyrrannis parere dedignantur , et temere ab illis imme- renti delatum imperium , iustissime eripiant ; si se se- qui velint , auctorem profitetur.

14. Tum vero tamquam patefacto aditu , occultata ad eam diem odia in Despotam erupere ; coulamant omnes , collaudantque Tomsam , et coeptum peragere iubent ; se ultorem sacrilegiorum , se vindicem religionis et publicae libertatis non deserturos ; et ut sit in repentinis vulgi motibus , certatim in Tomsam laudes , maledicta in Depotam coniiciunt ; eius caput , ut devotum diris , ut Deo divisque omnibus invisum , de- testantur ; illius sanguine pollutam religionem expian- dam fremunt. Atque eodem dueente Tomsa , qui opini- one sua opportuniores nactus , et quo gravius Des- spotam violassent , eo sibi obnoxios magis futuros ra- tus , nova oratione ad facinus accenderat ; continuo ad opprimendos praetorianos convolant , quos deposi- tis armis , securos tabernacula tendentes , ad unum omnes cum duce interficiunt. Mozuecha hoc celeriter cognito , clam Succhiava ad Tomsam profugit , relicto apud Despotam Bernoscio , qui simulata fide quid con- silii caperet in tam subito casu exploraret. His rebus Despotae nunciatis , in Succhiavae arcem cum familia- ribus , et Hungarorum quod reliquum erat praesidio se recepit ; nam ad ostentandum bellicum vigorem , et

aulae suae luxum, positis in agro tabernaculis, uxorem excipere parabat. Sed Sboroschius cum fines iam Valachiae attigisset, harum rerum nunciis acceptis, retro in Poloniam abiit; neque amicorum hortatu, neque filiae lacrimis homo, ut habitus fuit rei quam officii diligentior, permoveri postea potuit, ut obpresso genero auxilium ferret.

15. Valachi summa r erum ac regno ipso ad Tom-sam, quem Stephanum, grato genti nomine, appellaverant, ut initio constituerant, delato, de obsidente Despota agitabant; nam expugnationem arcis sine muralibus tormentis, ne tentandam quidem censebant, egregie cum natura, tum opere, quantum eius gentis fert consuetudo, munitae. Succhiava urbe occupata, arcem circumdare instituebant; cum subito affertur, Demetrium magna manu Succhiavam appropinquare. Stephanus relicta obsidione, ut spatium cognoscendi vires Demetrii haberet, copias quindecim a Succhiava milia passuum removit. Demetrius positis ad urbem castris, Piasseczchium polonum in arcam ad Despotam mittit, qui ei suadeat, ut tradita arce, in Demetrii fidem amicitiamque se conferat, et ab eius gratia et liberalitate dignam illo obsequio praemium expectet; quandoquidem retinendi regni spem nullam haberet, ad quod ipse Valachorum consensu vocaretur.

16. Ad ea Despota, audax esse consilium respondit, et inanes Demetrii spes, cui et nihil esse cum Valachis, et ipsos eo neglecto alium regem fecisse, quorum ipse imperium, quando etiam assequeretur, retinere propter infenos Turcas non posset; suam esse Valachiam, et iure et armis partam; neque quorundam factiosorum rebellione, regnum sibi ccripi, qui pecunia thesaurisque regiis munitissimam totius

gentis arcem in potestate haberet, omnibus rebus et ad propulsandam vim, et ad sustinendam, vel longissimam obsidionem instructam: auxilia se ab amicis regibus expectare, eaque brevi astutura; quibus non modo tumultum sedaturus, sed in auctores severo animadversurus esset; se tamen Demetrium, si sibi cum illis copiis, quas adduxerat, militare vellet, honestissimo loco habiturum, eique amicorum omnium principatum delatrum; atque eius operam restincto bello maximis premiis compensaturum. Regno vero labore parto temere alteri cedere, cuius foret stultitiae?

17. His ad Demetrium relatis, conditionem homo cum natura serox, tum nova spe regni inflatus, totam irrisit. Verum a spe potiundae arcis deicto, litterae a Valachis iis, a quibus fuerat ante sollicitatus, redundarunt, quae nunciabant illum sero advenisse, Valachos regem sibi ex suorum numero delegisse, in cuius verba omnes iurassent, ab eo discedere nefas esse. Itaque hortabantur uti domum reverteretur, et ne quid ultra tendere auderet. His nunciis hominis impotens animus sic exarsit, ut minaci responso Valachis dato, se non redditum domum ante quam aceleratae perfidiae poenas ab iis caperet, protinus eodem die ad hostes profectus mille passus ab eorum copiis considererit. Longe erat militum numero inferior Demetrius, cui vix quatuor millibus equitum, cum ingenti Valachorum multitudine esset congregiendum, sed ingenii ferocia et temeritate Valachos ipsos fidentissimum genus hominum anteibat. Itaque quia vindictae, qua regni cupidine acrem animum stimulante, simul veritas hominum existimationem, si milites nihil auxilii egregii facinoris reduceret, rem fortunas committere statuit; et ne hostibus cognoscendi paucitatem suorum

tempus daret, intempsa nocte nihil tale suspicantes, et quod inter utrasque copias Siretus fluvius intererat, levi septos munimento adoriri parat.

18. Igitur fluvium media nocte tripartito suos diversis locis traiecit, et magnis sublatis clamoribus, ut speciem iusti exercitus paeberet, hostes a tribus partibus maximo conatu, maiori etiam animo aggreditur. At Valachi, quibus Demetrii vires perspectae erant, optimo usi consilio, nequa in tenebris perturbatio fieret, loco se non moverunt; et Demetrianorum impetus excipientes, satis habebant sustinere, et rem in lucem perducere. Orto die dispersos et nocturno labore fessos magna vi aggressi, maiorem partem eorum interfecerunt, Demetrium ipsum vivum ceperunt; qui perspecta suorum caede, desperatis rebus, cum nullum fortis ducis officium illa nocte praetermisisset, in proximam silvam fuga se receperat; ibique eum diem, quod erat pedibus aeger, delituerat. Postridie ab aratore inventus, ei qui sit aperit, magna pollicitus praemia, si ab eo extra fines Valachiae in tatum locum perduceretur. Promittit callidus rusticus suam operam, hortatur ut tantisper expectet, dum tectum currum, quo veheretur adducat; impositum deinde currū, clausumque ne a quopiam cerni posset, recta ad Stephanum deduxit, in proximam Podoliā se duci existimatē. Quem Stephanus ut conspexit laetus custodie tradidit, hortatus ut adversam fortunam, cui res humanae omnes subiacent, forti animo ferret; paulo post eum cum Piasseczchio, et selectis captivis ducentis Constantinopolim ad regem Turcarum misit, ut eo munere tyrauni sibi animum gratiamque conciliaret.

19. Solimanus ceteris in servitudinem traditis, Demetrium et Piasseczchium crudelissimo et plane barba-

ro genere mortis , quod Turcae Hispanorum vocabulo *ganco* appellant , interfici iussit ; quod cum apud se paucis ante annis ordines duceret , arcem ad Euxinum mare per defectionem occupaverat , quae vix magno negotio a Turcis , eo expulso , recepta fuit . Genus hoc est tormenti : tigna duo iusto intervallo in terra defigunt , his trabem transversam ab uno ad alterum ducentam alligunt , e qua paribus spatiis adunca pedalia ferrea , instar aquilae rostri , acutissimis mucronibus prominent . In haec revinctis post tergum manibus , atque manibus ipsis pedibus alligatis , per fenestras insuper aedificata tignis materia perforatas , praeccipitatum corpus gravi casu infigitur , et longo suppicio cruciatum exanimatur . Sed Demetrii mortis barbari impatientes , illum antequam vita desiceret , sexcentis sagittis ludibandi confixerunt . Atque ita interierit vir ob generis claritatem , et ingenium militaremque virtutem , minime dignus tam foeda fortunae iniuria .

LIBER III.

1. Interea Laschius , audita Valachorum rebellione , revocato ex itinere Ferusino , quem ad conducendos equites in Italiam illis diebus miserat , confessis quatuor circiter milibus armatorum , in quibus multi erant Germani , atque Itali nonnulli , in Valachiam , ut se Demetrio coniungeret , contendebat . Provinciae appropinquans , victum Demetrium , caesas eius copias , ipsam in potestatem hostium pervenisse cognoscit . Quo nuncio vehementer commotus , Gamenetii , quod est oppidum Poloniae regis , non longe a flumine Tira , ancipiiti consilio substitit ; quod neque dimittere magnis sumptibus collectos milites volebat , neque Vala-

chiam ipse per se tentare audebat. Pluribus in capiendo consilio consumptis diebus, demum Despotae precibus victus, eius opem crebris nunciis litterisque implorantis, et se se eius fidei sine exceptione permittentis, cui modo bellum omni conatu inferebat, sic res versante fortuna, ei obsesso venire subsidio, atque novo sibi nec opinato beneficio devincere statuit.

2. Hoc constituto, dum a vicinis Hungaris, qui Despotae staderent, auxilia convenient, quibus se coniungeret, fatali Despotae mora, expectabat. Verum his cunctantibus, ne se regii pueri, ut copias dimitteret, et ab inferendo Valachis bello abstineret, denunciantes assequerentur, Tiram ponte ex scaphis latribusque facto milites traduxit, et Chotino recepto, maiori animo quam viribus, munito agmine ad Despotam ire perrexit. Tribus a Succhiava milibus passuum, usq; auribusque decisis germanus miles occurrit, se tam foede mulctatum, quod cum Despota fuisset, Despotam ipsum interfectum, eiusque caput hastae infixum ad spectaculum circumlatum, renunciavit. Nam Valachi victo Demetrio, atque eius equitatu deleto ad ob sidendum Despotam omnibus copiis convenerant; qui interea dum illi demetriano bello distincentur, magnum frumenti vim, et omnis generis commeatum in arcem importaverat; et ad id praesidium quod habebat, quingentos equites, partim Hungaros, partim Graecos adiecerat. Hos quotidie arce emittebat, et levibus proeliis cum hostibus iniquo eis loco contendens, magnis illos incommodis afficiebat. Nam et bellica tormenta quinque, quae cum praefecto militum, et parte praesidii amiserat, eis eripuerat, et palantes singulosque excipiens, plures eorum interfecerat. Quibus rebus siebat, ut vulgus, (quod plerumque solet maxime Va-

lachorum) ingenio mobili, et eius saepe negligens quod nuper summe cupiverat, partim desperatione victoriae, partim belli labore, partim etiam metu, quod auxilia quamvis incertis rumoribus adventare ferebantur, misericordem a ducibus flagitabat; et vix magnis precibus impetrata est paucorum dierum mora, dum e Transilvania milites conducerentur, quorum labore bellum gereretur.

3. Est Transilvania finitima Valachiae regio, in qua regnum obtinet Iohannes adolesceus, eius Iohannis filius, qui de imperio Hungariae cum Ferdinandio Caesare, ope Turcarum diu, excidio gentis, contendit. Cum eo adolescentem Despotae inimicitiae intercedebant, quarum erat causa, quod cum Valachiae reges Cizovum, et Chechillam oppida in Transilvaniac finibus multos annos possedissent, a Matthia rege Draculae moldavo dono data, eorum Iohannes petenti Despotae possessionem negaverat; quām rem īique ferens Despota, per litteras Iohanni superbe communatus fuerat, se eam ditionem etiamsi in mediis praecordiis recendisset e pectore evulsurum. Et cum superiore anno Ceculi Transilvaniac populi, ob graviora imposita tributa rebellassent, atque in Iohaunem arma sumpsisserunt, a Despotae sollicitati dicebantur; quem missi etiam veneni ad illum interficiendum multi insimulabant. Ab eo Stephanus Transilvanorum auxilia petuit, quos Despotae militibus, qui sere Transilvani erant obiiceret, et quibus interpretibus ad eos subornandos uteretur. Missi sunt pari numero peditum sexcenti equites, quorum adventu omnium rerum facta est commutatio, ac tunc primum Despota sensit se obsideri.

4. Illorum enim dux militum hand ignarus belli gerendi, arcem paucis diebus circumvallavit, ut ne-

mini ne singulis quidem egredi vel ingredi sine certo periculo liceret. Praeterea suos milites quotidie ad moenia arcis admovens, iubebat ut quem quisque nocturnum aut municipem haberet ex Despotae militibus evocaret, hortaretur, ut desperatis auxiliis, salutis rationem haberent, ne ultima experiri, et pertinacia sua neci, extremisque cruciatibus, si expugnarentur alieni hominis causa se se obiicere vellent, et inanem constantiae famam certa pernicie quaererent: utrosque inter feram gentem, et eorum nomini inimicam versari: utri vincerent, Transilvanorum sanguine victoriā constare necesse fore: proinde iacolumitati consulerent. His multa ad spem largitionis, si portas aperrissent, addebat. Referebant haec colloquia ad Despotam, qui militibus suis, adiectis minis, ne cum hostibus colloquerentur, frustra interdicebat; nam barbari privati commodi et salutis potius, quam fidei et iuris iurandi rationem babendam existimantes, ad defensionem prorsus spectabant: iamque eo audacie progressi erant, ut aperte imperium detrectarent.

5. Quare Despota cum perfidia indignatione, tum vero magnitudine periculi vehementer, ut par erat, commotus, ut unius poena reliquos ab incoepio deterret, Petrum Divum ceculum centuriorem, quem praeter ceteros turbulentum, ac praecipuum illius motus concitatorem esse intelligebat, per speciem consultandi, in conclave accersitum graviter obiurgat; arrogantiū respondentem, et suam fidem in suspicionem vocari contumacissime indignantem, servus aethiops venabulo transfixit. Qua res ad terrorem patrata, maturandae prodigionis causa fuit. Clamantis enim voce exaudita, fit concursus militum ad curiam, minaci interrogione, quid Petro factum esset queritantium. Cum

clamore omnia et trepidatione misericarentur, exiluit, auctoritate sua tumultum ut sedaret Despota, et quemque ad stationem domumque suam reverti audacter imperavit; sed ab irato milite, mortem, nisi se intus reciperet ipse, intentante reiectus, rediit in conclave. Paulo post, cognita Petri uice, Transilvani secessionem faciunt, et legatos ex suorum numero ad Stephanum mittunt, qui ita cum eo pacti sunt: uti Stephanus omnem pecuniam regiamque suppelleat in universam, quae Despotae fuerat, eis permitteret, tu quoque cum praeda et armis extra regni fines in Transilvaniam deducendos curaret; ipsi contra portas aperrirent, atque Despotam cum duodecim, quos ipse dixisset, familiaribus in Stephani potestatem tradereut.

6. Hoc patrato consilio, Despotae significant, se, quod diutius obsidio tolerari non possit, et quia Despota contra fidem datam Petrum interfecisset, conveniso cum Stephano, ut postera die arcem dederent. Hoc auditio, incusatis iis, et questus, quod principis sui, et sociorum salute neglecta, privatum commodum pluris quam fidem et iuriandum fecissent, Despota quamquam exigua rerum spes superesset, tamen per internuncium ab iis petiit, ut sibi saltem fugae potestatem ficerent. Transilvani se non futuros impedimento respondent. Convocatis igitur, quos Edeles cognoverat, consultisque quid facto opus esset, statuant, ut intempesta nocte, occulta arcis parte e moenibus se demittant, et per notas semitas elabi conentur. Haec paranti et mox fugituro Despotae, barbari nunciant, se salva fide, fugae potestatem facere non posse, quod Stephano promisissent cum arce eum quoque dedituros: atque eodem tempore custodias omnibus locis ponunt. Fugae spes abiecta, Despota de salute penitus de-

sperans in intimum conclave solus recessit, ibique diu commoratus, deum in proximum cubiculum lacrimans prodiit; vocatisque ad se Italos et Gracces aliquot, quorum in omni re fidei fortique opera fuerat usus, fortunae iniuriam conqueritur, quae sibi facultatem eripiat, gratiam illis pro summis eorum in se meritis, et singulari fidei referendi; et flens flentes complexus, annulos gemmasque, quas magni pretii habebat, inter eos distribuit, et sui erga illos amoris, et grati animi pignus habere iubet; ac quidquid praeterea ex argenteis vasibus, totaque suppellectile vellet, potestatem tollendi facit; consuluit tamen, ut iis, quae facile occultari possent, contenti, cetera negligenter, quae illis periculi plus quam commodi allatura essent; forc enim, ut Valachi datam Transilvanis fidem, minime servantes, qui que arcem prodiderant, qui que receperant, omnes hostium habeant numero, et apud quem plurimum repertum fuerit, cum maximum vitae discrimen aditum; ipsi tamen cum hungarico ornatu amicti essent, Hungaris sese aggregarent, et candem potius cum eis fortunam subirent, quam privatum sibi consilium caperent.

7. Narravit nobis Dionysius eius medicus, consiliorum sere omnium, maxime eius belli particeps, Despotam in commemoranda calamitate sua, fassum vindice Deo in ea se incidisse mala, quod adipiscendi primum, deinde propagandi regni libidine, ut quorundam potentium hominum studia sibi conciliaret, divinae religioni illusisset; atque eos, qui tunc aderant, in quibus fuit Dionysius, testes esse iussit, se novas religionum sectas omnes reiicere, atque execrari, Christumque Deum, sicut sacrae praescribunt litterae, et maiores fecerunt, pura a se mente coli, et ad eam

diem animo magis quam specie cultum. Adeo non eadem nobis ferocia in Deum, neque idem contemptus manet religionis, ubi sati inevitabilis necessitas urget, ac dum vitac fiducia praesentibus commodis servientes, divinis preeceptis ad nostras cupiditates abutimur! Iteratis dehinc saepe amplexibus, cum e singulorum collo divelli vix posset, collacerimantes omnes dimisit; noctenque illam, quae ei suprema fuit, partim fletibus, partim precibus Deo placando insomnem duxit. Albesciente deinde die in atrium, ubi milites Transilvani, ne qua dilabi, aut crumpere posset, omnes armati observabant, exiit; atque eos rogare, et omnibus precibus obtestari instituit, ut ad octavum diem detractionem differrent; dum aut vitae ab hoste impetranda viam, si qua esset, iuveniret, aut certe de morte cogitandi illud quicquid esset temporis haberet: post id spatii sacramentum se eis, quod sibi dixissent, remittere, quo soluti religione liberam de se ex eorum arbitrio statuendi haberent potestatem. Id barbari demissis ad terram oculis, pertinaci persidia sibi integrum esse pernegant.

8. Tum Despota adesse supremum fatum cernens, quod vitari non posset, cruciatus, quorū est ea natio. excogitratrix misifica, praesertim si regem ipsum ultura sit, metuens, appellare singulos, obsecrare, ne se corum ducem, cuius stipendia biennium mererint, cui sacramento obligati essent, de illis lange semper et humaniter meritum, tam indigne violarent, ac sibi ipsis nominique Transilvanorum aeternam illam ignominiam inurerent; et a se potius servatae fidei, quam violatae a persidis rebellibus præmia expectarent. Id si impetrare non posset, quandoquidem constitutum haberent, suo exitio propria com-

moda pacisci, at illud saltem in extrema calamitate ne negarent, ut se ipsi potius interficerent, quam ad supplicium et ludibrium furcentibus illis beluis, per summam crudelitatem dederent; nec se invitum militis manu casurum, et ipsos satis magnum beneficium novo regi datus, si se mortuo arcem ei tradidissent. Simul haec locutus, nudato collo in genua procumbens, iugulum cum precibus lacrimisque ferendum praebbat. Magno profecto et singulari saevientis fortunae exemplo, eum, qui paulo ante rex, fama, copiis, spe visus felix, quem finitimi populi sibi regem appetierant, quem vix plura regna capere posse videbantur, tanta repente prostratum ruina, ut occidi supplex posceret, nec tamen impetraret; cum nemo reperthus sit in tot militibus, qui pius ne in scelere quidem esse vellet. At barbarorum ne ita quidem fracta feritate, maerens in conclave se rursum retepit, cedens ac permitiens se fato, et tempus quo dederetur expectans.

9. Rebus omnibus paratis, barbari prodire iussum circumsistunt, et spem faciunt fore, ut vivus Constantinopolim mittatur, indutumque insignibus regiis, et sceptrum manu gestantem arce educunt; quae edito sita loco, atque oppido immineus, declivem admodum ab ea parte, ubi hostes armati instructique in equis ipsum opperiebantur, descensum habet. Sepserant egresum longa corona ab uno latere primi Valachorum, ab altero Transilvani, quos Despota ut consperxit, si tantum, inquit, fidei in meis militibus vestrac gentis hominibus fuisset, quantum in vobis ad eos sollicitandos subornandosque industriae et diligentiae fuit, neque ego regno, neque vestrum nomen fama spoliatum esset: sed quae res mihi exitio, eadem solatio est,

quod proditas non victus dicar. Iude ad Valachos con-
versus, vos vero, inquit, quantas huius defectionis
poenas, et quam mature persolvetis! neque enim meo
interitu inultum abibit vestrum scelus. Ceterum uti
sunt miseri, qui rebus omnibus destituti, ab una spe
nunquam deseruntur, incertus suppicio afficiendus, an
Turcarum tyranno tradendus esset, cuius oratorem in
hostium castris iam pridem esse cognoverat, et eins rei
spem Transilvani exeundi iniccerant, proximum vala-
chum sibi antea notum ad se accersit; timide adeun-
tem, ac refugientem, manu prehensum, ad seque tra-
ctum sciscitur, morti ne damnatus esset? Ille metu
simul, ac pudore conterritus, vix illud tantum, igno-
rare se, respondit.

10. Ductus inde ad legatum Turcarum, qui pro-
pe adstabat, regni vexillum, quod sibi exeundi pree-
ferri iusserat, de manu oratori tradens, vexillum hoc,
inquit, mea virtute, et regis Solimani beneficio par-
tum, defensurus eram contra omnes eius hostes; sed
quando non victus a quoquam, sed a meis proditus,
necessitati cedere cogor, salvum tibi illud, ut ad re-
gem referas tuum reddo. Legatus seu viri aspectu, et
miserabili eius casu commotus, sive hoc a Solimano
mandatum tolerat, vivus sibi, Constantinopolim du-
cendus ut dederetur regis verbis imperavit; cunctan-
tibus denunciavit contra regem facturos, nisi parerent.
Valachi ad Stephanum ducendum respondent, cuius
esset ea de re arbitrium; atque ita reclamante orato-
re, equo impositum, Stephano obviam ducunt, qui iam
e castris equo et ipse insidens veniebat. Cum in con-
spectu esset Stephani, ut imperatum fuit equo descen-
dit, et pedibus proxime accedens, quamquam eum vi-
res iam animi voxque defecerant, foedae mortis me-

tu curaque abiectum, tamen monuit Stephanum ne secundae fortunae ita fideret, ut regnandi initium a crudelitate saceret, et vicissitudines humanarum rerum, quibus et ipse subiectus esset, vereretur. Deinde petit ut iis omnibus, quorum in se fuerat egregia fides, parceret, et incolumes finibus excedere pateretur. Postremo neu se, quem nuper regem habuerat, indigna rege morte afficeret.

11. Cum Stephano ipsi, barbarisque miserabile id spectaculum, paulum omnes silentio tenuisset; Despota quod non uti putaverat, subito raptus ad supplicium esset, attollens paulum animum, spemque iterum vitae, flectendique misericordia barbaros erigens, suppliciter Stephani clementiam implorat; obtestatur, ut se satis iam fortunae perfidiam expertum edoctumque, nihil ne in regno quidem ab illius violentia et temeritate tutum esse, nec se posthac amplius eius potestati commissurum, in monasterii alicuius septa inclusum, reliquum vitae agere, et animo ab humanis curis vacuo, religiose Deo servire pateretur. Verum qua re maxime placaturum speraverat, ea accedit omnium in se animos; ad commemorationem enim religionis, qua parte gravissime premebatur, ita revocatum odium est, et tamquam subiecta flamma incensum, ut continuo exortus a circumfusis undique sit clamor, atque indignatio rogantium in quae vellet monasteria includi? An in ea quorum fauna sanctissima expilasset, quorumque indignissime antistites habuisset? Tum Stephanus tyrannidem ei et impietatem obiiciens, canem, quae vox apud barbaros plena est contumelias, appellans, equo his pepulit, stravitque; resurgentem clava percussit, et ut eum occideret, servo a pedibus, natione Tartaro, imperavit. Qui stricto gladio unico ictu cer-

vicem praebenti abscidit; caputque ut ab omnibus spectaretur, hastae praesixit. Cadaver spoliatum, atque multis vulneribus concisum, terrae mandarunt.

12. Hunc exitum tulit Iohannes Basilius, Pari et Sami Despota habitus, et ex humili loco ad Valachiac regnum insano fortunae lusu sublatu; homo utique memorabilis, si quantum audaciae in affectando aggrediendoque regno, tantum in regendo consilii habuisse. Verum ille coepitu minime christiano, simul abolita veteri religione, gratum se multis potentibus viris facturum, simul nova indueta, gloriam et auctoritatem constitutae ab se tamquam verae Dei colendi rationis, initurum apud imperitam multitudinem arbitratus est; et affinitate cum Sboroschio, magno et potenti homine, non confirmaturum modo nullis dum certis praesidiis nitentem dominationem, sed ad vastissimas quoque spes, quas insano animo alte sovebat, aditum sibi aperituru putavit. In utroque, ut exitus docuit, vehementer est falsus. Nam et violanda religione, atque illa sanorum direptione, in impietatis et avaritiae infamiam odiumque suorum acerbissimum incurrit, et externis nuptiis nobilitatem sua sponte alienatam a se plane avertit, non solum indignantem ex suis coniugium Despotam aspernari, a quibus tantum modo beneficiorum accepisset, sed multo etiam magis reputantem, sese praeteritis, ac reiectis brevi rerum potituros Polonus, homines ingeniis ad omnes aulae artes captandique principum voluntates egregie institutos. Mediocri omnino quam regia fortuna sapientius est usus; ingenio tamen acri et audaci fuit; et quem, sicut si ex ipsius conditione species, nullam in eo excellentem virtutem reperias, propter quam dignum iudices regno, ita si regem consideres, indig-

num dices eo ludibrio, et tantae calamitatis ictu: quamquam meritas ille solvisse poenas videri possit, qui ambitione praeceps, impiorum hominum sectas propagare, sacrosanctam Dei religionem pervertere aggressus sit, cuius cultu atque observantia maiores nostri, per summam innocentiam ac pietatem rem christianam tot saeculis conservaverunt; nisi sera quidem, sed tamen utili errati confessione, dignum se misericordia praebuisse.

13. Stephanus eo interfecto, laetus primo arcem intravit: mox secum reputans, quod Despotam Solimani iniussu regno, atque contra eius legati imperium vita quoque privaverat, timere tyranni iram; neque tam regnum adeptum se, quam Despotae creptum intelligere. Itaque anxius sollicitusque, quibus rationibus suam probaret causam, agitare; et nusquam adversus tyranii indignationem, nisi in avaritia purpuratorum spem habere. Moris est Turcarum regum, ut maximi imperii administrationem paucis servis committant: servum vero regis appellari, et esse, quod vile ac turpe apud nos, ipsi summo honori ducunt. Ex horum numero delecti quatuor, quorum industria ac fides per varia pacis ac militiae munera probata est, imperium regunt. Hos Turcae Bassas Visirios vocant; quorum principis, qui regium signum collo appensum gestat, tanta plerumque est apud regem gratia, fides, auctoritas, ut dare atque adimere regna, pacem, bellum, servo potestas sit. Nam reges ipsi, quod ita a suis coluntur, ut tantum non pro diis habeantur, summac maiestatis putant, quam minimum sui copiam facere, raro prodire in conspectum. Praeter hos quatuor, et qui praeterea illis domestica munera administrant, nemini ad se, nisi gravi de cau-

sa, aditum patere sinunt. Per hos admissis semel ad se salutandum exterorum regum legatis responsa dantur; his interpretibus mandata regi feruntur; denique hos penes onanum rerum ac consiliorum fides. Hanc ipsi facultatem venalem habere, neque id regi suspectum, qui suam gloriam dicit, quos ipse servos habet, eorum gratiam ab aliis maximo emi. Hos adire sine donis, sive externo sive socio impudentia est: ut paucis absolvam, totius imperii copiae ad hos, atque per ipsos ad regem transeunt. Namque corum ut quisque est regi carior, ita eius animum novis subinde exquisitisque muneribus tenere studet. Quibus vita functis, congestarum opum ac divitiarum hereditatem non liberi adeunt, sed ipse dominus cernit: atque hac interdum tantae sunt, ut proxime fama fuerit, octuagies centies mille aurorum nummum, ex una Rustenii hereditate ad Solimanum venisse.

14. Hunc ipsum Rustenium Stephanus conciliandum sibi pecunia iudicabat: per hunc, si explice muneribus barbayi animum valeret, effici posse ut sibi a Solimano admissum facinus condonaretur, ac Valachis id publice deponentibus, imperare iubetur. Verum exhaustas regni opes, regias fortunas a Transilvanis in praemium sceleris auferri. Stultum igitur id pati ratus, suos ad Laschium opprimendum profici-scentes Transilvanos abeuntes persecui iubet, et nequem elabi non spoliatum permittant, etiam atque etiam praecepit. Valachi protinus iussa faciunt, ac bidiui iter progressos adepti, omnes diripiunt sanguisque, et integrum ad Stephanum praedam referunt. Eas Laschio haud dubie saluti fuit: nisi enim ferocienes recenti victoria barbaros diripiendi Transilvanos cupiditas avertisset, supremo obiectus discrimini, tan-

tac multitudinis vim minime videbatur latus. Is accepio de Despotae casu nuncio, ut supra docuimus, quamquam periculi magnitudine vehementer perturbaretur, ac percussas suorum mentes animadverteret, non tamen abiecit animum, cohortatus milites, ut ne quid barbaros aliis occupatos rebus timerent, sed conserti intentique iter maturare conarentur, instructis copiis pedem referre coepit; et ut se adversus insultationes hostium communiret, totum paene agmen, maxime ab ea parte qua hostis irrupturus videbatur, plaustris, quorum more gentis magnum numerum ducebatur, ita circumduxit, ut prope septi castris milites iter facerent, perturbandique et incessendi facultas hostibus adimeretur. Hoc modo progressos, nusquam apparente hostile, metus incessit, ne qua essent comparaatae insidiae. Cuius rei curam simul ac suspicionem augebat, quod per illam silvam recessus esset, in qua commemorabant patrum memoria Iohannem Albertum Poloniae regem, ingentem cladem a Valachis, duce Stephano feroci atque impigro rege, accepisse.

15. Haec paventibus nunciatur, caedi silvam, atque ingentes prosterni arbores, quibus obstructae viae remoren tur et impedian titer. (In id opus sive missu Stephani, seu sponte sua agrestes homines strenue ac naviter incumbebant.) Laschius nihil cunctatus, quod in ea re et sua et suorum salus vertebatur, celeriter expeditissimum quemque equitum praecurrere iubet, ipse quam ocissime potest per carrorum impedimenta agmen trahit. Equites ingressi nemus, cum nullum operi adiunctum arinotorum praesidium offendissent, facile adventu suo disiiciuntur fugamque dant operas, ac teneri ab se silvae aditus, et hostile nihil magnopere apparere Laschio renunciant. Addi-

ta hinc doli suspicio, militi non sublata cura. Itaque sollicitos trepidosque desperatio cepisset; sic enim concusserat omnium animos insidiarum metus, ut quamcumque coniicerent oculos, exilientes contra insidiatores, et se circumveniri a barbaris videre sibi viderentur, nisi ardor Laschii et oratio sustinuisse; qui animadverso pavore, circumire omnes, ac sua quosque lingua appellans, hortari, rogare, ecquid inconsideratae multitudinis, ac sine duce, sine imperio, sine ordine excurrere assuetae, vanos impetus perhorrescerebant? Non ausuros irrumperem; et si auderent, non eis impune futurum; obiectis pro munitione curribus ipsos ex tuto dimicatuos; facile repelli posse vel a solidis sclopetariis feroculas barbarorum incursiones; retinerent modo ipsi pristinum vigorem animi, ac suo quisque loco, ordine atque silentio pergerent.

16. Haec Laschius toto agmine pervolitans monebat, thrace maxime agili insidens equo; ex quo suspicio incessit milites, ipsum aliter animo affectum, disfidentem rebus, in fuga et perniciitate equi spem habere. Quod ubi Laschius sensit, desiliens equo, iam inquit, milites quod erat ducis officium vobis praestiti, providi pro necessitudine ut vobis quam optima pugnae conditio sit, si hostes impetant: qui vobis consilio prospexi, manu exemplo sum futurus, aut vos incolumes hinc reducam, aut hic vobiscum occumbam; haud enim tanti est vita, ut eam vestrae saluti et meae famae anteponam; licuit mihi domi acceptis a patre copiis otioso frui, nisi me huc paternae virtutis aemula cupiditas gloriae duxisset; hanc vos fidei, hanc animi mei obsidem habete: sed confirmo vobis milites, nisi meam de vestra virtute spem opinionemque ipsi sefelleritis, non incolumes modo hinc, sed

magna nostra cum gloria evademus. Verum, ut ut res cadat, fugientem certe Laschium nemo viderit. At quos fugiamus, milites? Hostes qui nondum conspecti sunt, et qui optandum est ut se nobis dent obviam, quo clarius receptus hic noster victoriâ sit. An vos multitudinis fama terret, non armis congregati, sed voce tantum incessere hostes solitae? Deponite istum timorem indignum illa audacia, qua nuper subsidio Despotae per medias hostium copias vadebatis; et pergite fidentes duci, ut vobis dux fidens obviam dari sibi hostes ita non timet, ut exoptet.

17. His summa vocis atque oris alacritate pronunciatis, ita languentes militum animos crexit, tantusque pudor cepit falsae suspicionis, ut omnis ille metus in amorem ducis conversus, paene maiorem pugnandi quam evadendi cupiditatem accenderit. Ipse autem Laschius eo die cum necessaria ducis munera obire pedibus, polonico praesertim cothurno impeditus, nequirit, equo tamen militari abstinuit, neque militum precibus, id ut ne faceret, rogantium cessit. At Valachi interea, direptis Transilvanis, ad quatuor milia equitum ad opprimendum Laschium praecurrere iusserant, qui magnam itineris partem emensum assecuti, ubi se se ex silvis ostentantibus nullam fugam, aut trepidationem, et munitum agmen animadvertisunt, primo substitere, mox turmatim procursare, tentare, clanoribus ac barbarico ululatu incedentes terrere. Nihil his contra perturbari Laschius, sed paratus intentusque, ac milites assidue excitans, tenere institutum iter. Valachi, postquam perrumpere conati ultiro se a sclopatriis, quos Laschius inter plastra scienter disposuerat, plumbatis glandibus cum detimento repelli vident,

persequendi finem faciunt: Laschius milites trans Ti-
ram in tutum reductos dimisit.

18. Stephanum non multo post, eadem quae Despotam fortuna tulit. Nam stabiliendo regno omibus curis intentum, dum quantis potest muneribus legationem ad Solimanum instruit, Alexander antevertit. Is, ut initio memoravimus, Valachia electus a Despota, Byzantii exulabat; sed Despotae nece auditæ, pre-
cando, ambiendo, ac maxime largiendo, per Bassas So-
limano commendari studebat. Erat Solimanus vehemen-
ter Valachis iratus, quod cum ab se Despotam regem
tanto studio opereque depoposcissent, eius imperium
vix biennum tulerant. Quocire corum inconstantiam,
et adversus reges saevitiam graviter puniendam existi-
mans, sat poenarum exacturum arbitratus est, si eis
Alexandrum dominum imponeret, cuius infinitum ad-
versus Valachos odium animi feritas superaret. Huc ac-
cedebat, quod genti inquietæ ac bellicosæ hominem suo
beneficio, quam corum arbitratu, regnare malebat. Ita-
que Alexandrum in Valachiam armis reducendum de-
cernit; atque ei iustum turcarum militum numerum
attribui iubet. Praeterea tauricânis Tartaris scribit,
ut ei Valachiam intranti cum magna multitudine equi-
tum adsint.

19. His auxiliis Alexander regno recepto, hor-
ribile memoratu est, quas strages ediderit, quantam-
que in omnes crudelitatem exercuerit. Immanis barba-
ri animus recenti adhuc dolore acceptae iniuriæ ac-
stuans, et iampridem caedibus gaudens, suorum san-
guine satiari uequibat. Tartaris pro navata sibi opera
integralm regni regionem praedae concessit, qui seni-
bus atque imbelli aetate occisa, aedificiisque incen-
sis, quindecim milia capitum christiani nominis in

servitutem abduxere. Ipse tyrannus cum totam paene nobilitatem trucidasset, praeter eos qui se cruentis eius manibus fuga eripuerant, in convivio, quo Turcarum legatum de suis rebus ad regem Poloniae euntem acceperat, triginta nobiles nuper captos, ipso inspectante Turca, necari iussit. Stephanus ipse, cum in proximam Russiam profugisset, captus a Polonis direptusque, paucos post dies Solimano postulante, cum Mozuccha et Spanzucchio, Leopoli in foro securi percussus est. Hisce autem cladibus ac vastitati nulla obnoxior terra: nam cum regum tyrannide gentis mobilitas et contumacia certare propemodum videtur, et pati et inferre caedem lactantis: ut probe Commendonus Cardinalis patronus meus, quocum ego legato obeunte Poloniam in Russiam veni, cum ei a peritis res Valachorum recenserentur, magnam tragediarum scenam, illam sibi provinciam videri dixerit.

EXPLICIT.

(1) Nota sunt haec itinera ex ipsius Commendoni Cardinalis vita a Gratiano nostro elegantissime scripta, et Parisii anno M-DCLXIX Cramoisianis typis edita.

E I U S D E M
ANTONII MARIAE GRATIANI
 EPISCOPI AMERINI
 DE IACOBO DESPOTAE FRATRE
 AD NICOLAUM THOMICUM ADOLESCENTEM ILLUSTREM
 LIBER UNICUS.

1. **P**ari audacia, infeliori etiam exitu, huius frater Iacobus, cui Didascalo cognomen fuit, regnum in Cypro insula affectavit: tanto quidem ille fastidiendus magis, quanto humilioribus ab artibus instrumenta regni petierat. Nam quibus adiumentis homines vix ad mediocrem fortunam pervenire solent, iis graeca calliditas ad regium sibi fastigium munire viam conata est. Quod dicere institui brevissime, si prius quibus rebus consitus, tantum facinus conceperit, paucis expusoero. Ex quo, Thomici, intelliges nusquam infirmioribus regna stare fundamentis, quam ubi, variatis opinionibus, non eadem omnibus religionis fides, neque sacris neque sensu eodem colitur Deus; tum enim divisis animis, cuique vel levissimo in promptu est cire partes, et per concionum licentiam commotis studiis, excitare seditionum flamas, quae ubi accensae sunt, haudquaquam facilis negotio extinguntur.

2. Cyprus insula, postquam Iacobus postremus regum, diem suum sine liberis obiit, et Cornelia uxor seu necessitatibus compulsa, seu Georgii fratris oratione et precibus victa, reliquo regno in Italiam navigavit, omnis sub Venetorum ditionem concessit: et nobilitas ut tum invita sic nunquam libenter alterius

quam regis imperii patiens fuit: quamquam enim communicato cum magnis et claris familiis connubio se se Venetis miscuerit, et eorum moderato et aquabili prope septuaginta annorum imperio, obliterata illius temporis memoria videatur, tamen permanet insitum animis regii nominis desiderium. Plebes, praeter quam quod omnis natura inconstans mobilisque, et novarum rerum cupida, Graecis maxime innata levitas est. Haec communis civitatum morbo adversa nobilitati, et eadem pertinacia, qua olim in sacris conciliis consentientibus ceteris patribus, uni Graeci, etsi cessere tum quidem, postmodum ad ingenium redeuntes, publicam auctoritatem neglectui habuerunt, suo more sacrorum caerimonias colit, et ingenti odio ab iis dissidet quae romanae ecclesiae religione et ritibus continentur, quorum est tota insula satis magnus numerus. Quid quidem odium saepe in populares tumultus erumperet, nisi magistratum metu omnes cohiberentur, qui veteri concessu Graecos suis uti sacris permittant; praeter quam nobiles, quorum tamen ipsorum permulti infecti vulgi superstitionibus, respnere Latinorum rationem videntur; quamvis palam id facere, quod lege nobilitati Graecorum ritibus interdicitur, non audeant.

3. Agrorum cultura penes servos est, non aliunde coemptos captosve, sed locorum incolas, et dominis in ipsa servitute natos; quam miseram duramque ita serviant, ut queri non vereantur acerbiorem ne apud vicinos quidem barbaros perferri. Et ab ingenita Graecis animi sollertia, nec agrestibus hominibus cupidio libertatis abest, aliquanto etiam, quam pro illa fortuna, in qua nati sunt, maior; et arrepturi per quodvis facinus videntur eo cupidius, quo minus spei ostenditur meliore aliquando conditione fore. Hi paroccii a

Graccis appellantur, eademque iis religio est, quae reliquae fere Grecciae. Est et aliud genus libertinorum, qui aliquo merito a dominis manumissi, ac suo iure libertateque utentes, nihil ab agrorum cultu discedunt. Horum tamen iuentus in militiam describitur, delectu per insulam habito, edocenturque ac instituuntur per praefectos, ut et servare ordines, et signa sequi, et ferire hostem sciunt; paratiique et instructi armis sint, ut si res postulet, usui rei publicae esse possint. Is nobilitatis, is plebis et agrestium status erat, cum variis inter seque discors religionis sensu, tum maxime in contraria scissus studia.

4. Didascalus igitur harum rerum nihil ignorans, multis peragratiss Europae nationibus, moribus institutisque cogitius, comparato usu multarumque peritia linguarum, et omnibus rebus ad sese insinuandum instructus, in Cyprum venit. Ac primo quidem nihil se prodens, inter insimam plebem latuit; donec aperto Nicosiae ludo, pueros mercede docere iustituit: et quia haud paulo plus in homine doctrinae erat, quam quanta esse in iis solet, qui grammaticam artem profiteruntur, et ipse non litterarum modo, sed morum quoque et colendae religionis praecepta tradebat, diligenterque sine discrimine omnes instituebat, quicumque ad se mitterentur pueri, brevi eruditio ac diligentiae fama reliquos magistros antecelluit; unde ei Didascalus cognomen est inditum. Labori suo nec pretium ullum statuerat, nec quod asserebatur recusabat, sed aequo et egenitum et copiosorum filios habens, operae gratiam quam praemium magis quaerere; qua sane ratione utrumque consequebatur. Clarus ea iam arte, non solum ab iiscoli, quorum gratuito filios erubiebat, sed etiam multis ex nobilitate carus esse co-

pit; itaque eius in dies magis ludus celebrari. Ipse nihil remittere, sed assiduitate et labore quam plurimorum studia colligere.

5. Ubi se adeptum intelligit, quantum effici illa arte posse videbatur, parum in ea dignitatis esse ad id quod agitabat animo reputans, rem desinit; et cuius ante documenta dederat, medicinam exercere instituit; quod studium in Graecia natum, ut pleraque omnia obsolevit apud graecam nationem, veteris omnium bonarum artium laudis, nihil iam praeter fastidiosam commemorationem retinentem. Ad eam Didascalus nec parum doctrinae, et ingenii plurimum asserens, et nonnihil etiam exhortationis, incredibile est quam brevi illa quoque facultate claruerit. At ne hanc quidem quaestuosam habere, sed parem omnibus diligentiam adhibens, et christianae humanitatis laudem captans, insimo et pauperrimo cuique maxime operam dare: hos solari verbis, curare studiose, pecunia etiam, quac ei ex ubere suapte natura arte abunde suppeditabat, iuvare; atque ad hanc in egenos liberalitatem adiicere speciem pietatis, et eximium quoddam studium patriae religionis. Quibus rebus ita ceperit popularium animos, ut a plerisque indigentium pater appellaretur, et magnam apud ipsos quoque nobiles opinionem sui efficerat, cum iisdem animi bonis, tum praeterea intelligentia nobilium linguarum, notitia atque usu variarum rerum, et maxime diserto comique sermone; ut iam non ars ipsius magis ab affectis morbo, quam ab omnibus consuetudo appetetur.

6. Ubi satis gratiae, satis etiam auctoritatis collectum videt, cum familiaribus primo, ut ostentationis suspicionem sugeret, prodere genus, patriam, maio-

res suos, et fidem eodem privilegio firmare, quod ei Carolus quintus sicuti Despotae fratri indulserat. Creditum est eo facilius, quod nec ante apernisset, et a vanitate et mendacio hominem, mores et instituta vita satis vindicabant. Itaque re non eius ulla venditatio ne, sed amicorum studiis sermonibusque vulgata, crescere in dies hominis fama; oriundum clarissimo loco, indigna demersum fortuna, propria emersisse virtute: magnam enimvero vim esse verae nobilitatis, eam non inopia, non solitudine, non ullis domesticae difficultatis tenebris oculi posse. Quantum vel in ipsa egestate viri animum, quam liberale ingenium enuitisse! Haec amici saepe iactando, eiusque virtutis prædicatione augendo, ut plerumque solet, et efferrando verbis, magnum eius nomen non Nicosiae solum, sed tota insula fecerunt: et Nicosia regia civitas in medio insulac posita, populi celebritate et omnis nobilitatis frequentia, regni paene totius instar habet.

7. Ipse autem consilio intentus, postquam pro-gredi coepit videt, nihil cunctari quia protinus illam viam ingredetur, quam initio sibi destinaverat animo. Igitur nihil omissa medendi exercitatione, ad populum de religione concionandi munus, ipsis etiam hortantibus et adiuvantibus amicis, invadit. In quo maximam omnium de se expectationem vicit ubertate et pondere orationis. Homo ingenti naturæ dono ad illam facultatem factus, ita sese ad eam ipsam omnibus studiis exercitationibusque conformaverat, ita eloquentiae vim integratatis opinio præfulserat, et sustulerat acceptus antiquac stirpis rumor, ut eam de sacris religionibus, de hominum moribus, de futuræ vitae, quæ bonos manet, felicitate dissereret, et ad eam per innocentiam petendam, concionem adhortare-

tar, prope humanae admirationis modum apud imperitum vulgus excederet. Hunc certe ingenii, et pietatis, cuius maxime laudem auctorabatur, ostentandae campum nactus, celeriter omnium sic est generum studia consecutus, ut quoties allocuturus populum esset, ingens ad ipsum multitudine tota urbe confluere, eiusque nomen in omnium ore versaretur. Itaque maximos brevi patriae religionis amores excitavit; et par inde odium secutum est in omnes, quicumque a Graecorum sacris disciplinaque dissentirent; ut elata suopte ingenio gens, vix contenta arbitrio suos colendi ritus fore videretur, siquam occasionem res novandi nancisci posset.

8. Porro autem in antiqua Graeciae gloria commemoranda, Didascali exultabat oratio; illic ingenia, opes, imperium olim floruisse, illie doctrinas, illic omnes liberales artes natas et perfectas esse; illinc morum, fidei, humanitatis, omnium bonarum rerum disciplinam ad alias gentes dimanasse, denique ibi veram christianae religionis laudem, et totius pietatis magistros extitisse. Haec saepe iactabundus concionabatur. Huiusc Graeciae imaginem magno verborum apparatu magnifice expressam, tamquam spectandam oculis audientium proponebat; quo, quam nunc ea deformata, quot spoliata ornamentis esset, quam misero servitio obruta intelligentes, dolentius tantae maiestatis interitum quereretur. Hinc misertum tandem Graeciae esse Deum, et tempus non abesse, quo depulso servitutis foedissimae iugo, in pristinam magnitudinem splendoremque esset redditura, tamquam Dei nuncius pollicebatur; ad quod ipsos praeparare iam animos, Deumque instis placare precibus iubebat. Atque huius rei tantam apud ignarum vulgus fidem, tantam

spem inieccrat, ut et veterem dignitatis et amplitudinis florem recuperaturam esse Graeciam persuasum haberent, et per neminem magis, quam per ipsum qui praedicaret, recuperanda harc esse considerent.

9. In hac vero veteris Graeciae laudis et religiosis ostentatione, quamquam orationis suae ita moderabatur, ut cum de christiana fidei placitis disserraret, Graecorum cultum sensumque efferebat laudibus, atque omnibus rationibus confirmans, reliquaque omnes sectas incessens, verbo nihil laederet Latinos, tamen offensionem non effugit. Accusatus quod de catholicâ religione (id ne Graecis quidem fas est) detraxisset, habendi conciones facultate privatur, et discedere urbe iubetur. Paruit ipse quidem; sed quo moderatius illam ferre iniuriam visus est, eo amicorum studia magis ad se defendendum excitavit. Itaque admittentibus multis, probata et cognita calumnia, continuo restituitur. Ea damnatio per insulam sermonibus celebrata, mire hominis nomen et existimationem auxit; tantum abest, ut ullam in partem dignitatem minuerit. At ipse, simul ut in celebri et frequenti civitate aemulationem atque invidiam, quam exoriri senserat, evitaret, et maius absentia desiderium sui faceret, simul ut agrestium animos, quorum maxime spetatum eius consilium nitiebatur, pertentaret alliceretque, relinquendam sibi Nicosiam, atque obeundam insulam decrevit.

10. In agris opinione sua etiam maiorem de se famam apud servos libertosque invenit. Quacumque iret, magni undique ad ipsum concursus siebant; alios spectandi hominis atque audiendi cupiditas, alios de sua aut suorum valetudine percunctorandi, alios alia trahebant: omnium ipse de se spem non tuebatur modo con-

cionum laude et approbatione , sed ingenti pietatis simulatione studiosissime angebat ; et plerosque morborum periculis , scientia medicinae liberans , in eam admirationem sui adduxerat , ut sunt Graecorum ingenia maxime agrestium ad omnem superstitionem proclivia , ut artem hominis in miraculum verterent ; et divina mente praeditum , non humana ope , sed divino monitu agere omnia dictitarent . Id ipse nec abnuere prorsus , nec palam affirmare , sed quorum cursbat morbos , corum verbis augens periculum , admirabiliora sua remedia facere studebat . Nec minori cura tum concionibus , tum privatis colloctionibus sanare aegritudinibus animos laborabat , deterrens a vitiis , ad virtutem ac probitatem abhortans ; astote interim id agens , ut servorum dum fortunam oratione solatur , libertatis cupidinem refricaret ; quam his artibus plane ita accendit , ut Dei benignitate liberatorem hunc sibi demissum caelo , qui praeter suam ipsorum spem , suis cervicibus saevum servitutis iugum depelleret , taciti , tamquam timentes ne quid eius conatibus impedimento esset , gauderent .

11. Insinuaverat iam , planeque inseruerat in omnium animis eam , quam de se volebat , opinionem . Itaque progrediendum , atque iustandum coepitis ratus , secreto cum per se , tum per quosdam , quos consiliis non tam consciros dum , quam socios sibi adiunxerat , dabat operam ut pro cuiusque ingenio varias omnibus ordinibus cupiditates inicieret . Et quamquam ita sese plebi , et agrestibus tradiderat , ut ab nobilibus , propter ipsorum superbiam luxumque , alienus videri vellet , tamen in iis quantum poterat regum desiderium renovabat : quae conditio maiorum , quae amplitudo olim sub regibus fuissest , subinde disseri inter ipsos

curans; habuisse eos domi cuius animum conciliare officis atque praesenti obsequio possent, a quo honores, a quo praemia virtutis atque industriae sperarent; quae nulla sub segni Venetorum imperio, cuncta in patricios suos avertentium, essent. Atque hos inter nobiles sermones serbat. Populares magnum in nobilitatem odium habentes, novarum rerum cupiditate; servos, libertatis; libertos, praedarum spe; omnes, religionis facibus (ea enim via ingressus, reliqua sibi aperuerat) contra rem publicam et venetum nomen facile accenderat. Tantum tamen fuit in homine huiusc rei artificium, ut cum ad novandas res omnium animos erectos haberet, nemo quo eius spectaret animus, aut sensit omnino aut prodidit, cuncti publicae utilitatis amantem praedicarent.

12. Iam satis opum, satis auctoritatis ad omnia moventa, cum libuisset, contractum intelligens, adsciscere sibi aliquos consilii conscos statuit, quibus administris adiutoribusque ad reliqua peragenda uteretur. Erat tum in insula cypriotis equitibus, queis custodia maritimae orae mandata est, praefectus homo graccus Megaducus nomine, qui stirpem suam ad illum Megaducum referebat, qui in illa Byzantii expugnatione, qua unum omnium maximum christiano nomini vulnus inflictum est, imperatori proximum dignitatis locum obtinuerat. Summum ad omnia momentum affectanti res Cypri is erat Megaducus futurus, cui duo equitum milia, maximum regni robur, qui circumductis stationibus maritima totius insulac loca amplexi custodiunt ac speculantur, parebant. Quod cum Didascalum minime fuderet, hunc omnium primum aggressus, eius virtuti assentando, ac antiquam nobilitatem commemorando, in spem potius regni, ab ingenii vanita-

Cyperi, cum vellet, occupaturus esset, atque inde Venetos ciecturus, si iu regis fidem clientelamque recipetur; cupide admodum a barbaris auditus est, iam pridem eius insulac occupandae occasione imminentibus, et pro insita ferocibus animis superbia, indignanibus in Asiam usque, ac paene in imperii sui viscera fines venetam rem publicam protulisse. Verum quia res magna movebatur, neque satis fidei erat in nuntio, dum omnia certe explorant, et modum agendae rei componunt, bona spe bonoque animo esse cyprium inuent.

14. Peractum haud dubie suisset maximum facinus, et polluisset graeca audacia regiam maiestatem, pudendis obsessam captamque iam artibus, nisi Dei benignitas, et felicitas rei publicae illam labem avertisset. Erat tum forte Constantinopoli cretensis quidam, cui pecuniaria levis controversia aucte cum hoc ipso nuntio intercesserat. Is graeca calliditate praeditus, cum adversarium suum cerneret frequentiorem esse apud Bassas, facilioresque aditus habere, quam et hominis conditio, et consuetudo barbarorum ferre videbatur, primo mirari unde illi haec gratia, atque hinc observare diligentius hominem coepit. Cum ipso demum congressus, perenctatur, et quid ei tantopere negotii esset Byzantii? Ille civilem amici causam fingere, ei se operam dare. Cretensis quo minus simile vero videbatur civilem causam agentem, tam familiariter ad Bassas admitti, ad quos vel regum legatis saepe difficiles aditus esse sciret, eo magis suspicari id quod erat, ipsum aliquid contra rem publicam agitare; id quale esset intelligendi ingens hominem cupidio invasit: et cum neque ab ipso expiscari, nec investigare uspiam facile esset, varie plusquam graeca hanc viam excogitat.

15. **Hominem conficta causa in ius vocat.** Ius Byzantii venetis civibus sociisque legatus rei publicae dicit. Cum ille citatus venisset, cretensis pauca de caute locutus, quae et nulla erat, et malam defendi ab e videri ipse volebat, insolenter se iactare coepit, minima legati reverentia. Facile eum alter risutavit. At legatus qui cretensis contumaciom aegre quamdiu diceret sustinerat, malam causam impudentiori lingua agentis, non solum secundum adversarium illico pronunciat, sed hominem magno convicio excipit, et omnibus probris insecurus, multaque acerbe interminatus, e conspectu abire iubet. Ille quasi iniuriam legati iniquissime ferret, maerens fremensque discessit. Una cypris egreditur, ut insuper dolori illuderet. Cretensis iram omnem in legatum intendere, illum accusare, stomachari vero indignam servitutem, ipsam sperte perstringere rem publicam tanta quidem acerbitate, tanta animi commotione, ut cypris qui ob coepiti facinoris conscientiam lacto haec animo accipiebat, adversarium oblitus, amice hominem solaretur. Ille diuidens gratias ei agere, et omnia reconciliati animi signa prae se ferre. Postera die cypro dedita opera currit, roganti equeid iram remisisset, iratum se quidem multa pridie dixisse, respondet, plura, si posset, ratione facturum. Quis enim illorum iam superbiam ferat, quis non publice solum, quod ipsum est deplorandum, serviendum sit, sed tot esse dominos habendos, quot nascantur Venetiis patricio genere? Equis ipsorum non se regi aequari vult? Quis vero nou regiam superbiam exercet? Se quidem sancte iurare, amico in Venetos animo nunquam futurum, et quia facultas sibi nou sit ulciscendi improbos tyranos, Deum precari ut impiam stirpem eradicet. Hacc

atque alia huiusmodi, quae studiose ad invidiam con-singebat, saepe cum in Venetos evomeret, ut ea non ab recenti ira, quae deforbuerat, sed ab constanti vo-luntate dici viderentur, fidem fecerunt infesti in rem publicam animi.

16. Itaque cyprius, qui tantae rei, quam agebat, molem aegre solus sustinebat, per opportunam ratus sibi futuram acris et industrii hominis operam consiliumque, cretensem seducit, et eius comprehensa dextra fidem postulat religioso quae enunciasset silentio tectorum, adiutoremque ac socium patrando negotio futurum. Accepta fide, rem omnem ei ordine appetit; Cyprum in Didascali potestate esse, servos, libertos, plebem, nobilitatem suo quosque captos hamo teneri; Solimani auctoritatem auxiliumque expectari, ipsum liberaliter omnia polliceri. Cretensis mixtum eum admiratione ingens animi gaudium simulare, collaudare ipsum, Didascalum in caelum ferre, qui tantam rem et suscipere, et conari primus Graecorum sit ausus: multa deinde ultro interrogat de statu ne-gotii, ac multum inter se de omnibus rebus collocuti, postremo ad exequenda quae statuerant digrediuntur. Cretensis recta domum contendit, et totam rem sicuti acceperat Cretae insulae praetori perscribit, et quanto in discrimine Cypri res sint, nisi celeriter occurratur demonstrat; scriptas deinde litteras legato rei publicae ostendit, atque totam rationem coniurationis patescit. Legatus attonitus sceleris simul et periculi magnitudi-ne, cretensis fidem industriamque satis laudare cum non posset, hominem complexus, nunquam caritatum suis praemiis tantum in rem publicam meritum reci-pit; atque ei mandat; ut perget cyprii consilia actio-nesque explorare, et omnia ad se deferat; et confessim

litteras ab eo scriptas per exploratoriam navim (celer-
rimum id navigii genus) in Cretam mittit. Inde pari
celeritate in Cyprum perlatae sunt.

17. Erat tum in insula militaribus rebus praefectus Johannes Matthaeus Bembus, prudens atque effica vir, et eius sceleris eo acrior vindex futurus, quo minus tantam ipse pestem in sua provincia versantem senserat. Is ubi ex constantinopolitanis cum legati tum cretensis litteris de nefariis Didascalii consiliis et coniuratione cognovit, se ipsum accusans, quem tanta res fecellisset, nihil interea periculo terretur; sed tota cogitatione ad ultioneum incubens, et nihil tam metuens quam negligentiae crimen apud senatum, siquod incommodum accepisset res publica, quod tantum intestinum malum sue provinciae prius Constantinoli enunciatum, quam ab se intellectum esset, re cum paucis suorum communicata, flamمام ante opprimere quam crumpere posset intendit; ac Didascalum vagantem per insulam, et confirmantem suorum animos, Paphi quo tum forte ad concionandum venerat, comprehendendi, et ad se Nicosiam deduci continuo iubet; missis qui praesidio essent trecentis equitibus. Id Bembi iussum, etsi prius peractum est, quam suspicari quisquam posset, tamen ante quam Nicosiam perveniret Didascalus, quae Papho nulla passuum centum distat, tanta ad famam capti eius excita multitudine ex oppidis agrisque Nicosiam sese effuderat, ut facile appareret studiorum plus satis eum omnis generis comparasse ad quodvis facinus exequendum.